
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 164 del 

14/06/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AI DIPENDENTI DEL SETTORE V,  SIG.GIOVANNI 
BAGLIERI E IL SIG SALVATORE DEGNO, A RECARSI A CATANIA PER LA 
CONSEGNA ED AL RITIRO DEL MATERIALE NECESSARIO PER IL TURNO DI 
BALLOTTAGGIO PER L'ELEZIONE DEL SINDACO  DEL 24-GIUGNO-2018;
IMPEGNO SPESA EURO 44,52

Il Redattore: Salvatore Degno 

Premesso 
-che è di competenza di questo Settore la manutenzione ordinaria degli immobili ove sono allocate 
le sezioni elettorali; 
-che con Decreto dell'Assessore  alle  Autonomie Locali  n.57 dell'11-Aprile-2018,  trasmesso dal 
Locale Ufficio Territoriale del Governo con nota n. 8850 del 12-aprile-20128, ed assunta al Prot. 
Gen.  di  questo  Comune con  numero  43346  del  16-Aprile-2018,  sono  stati  convocati  i  comizi 
elettorali per l'elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale, per la giornata di Domenica 10-
giugno-2018, ed eventuale turno di ballottaggio del 24-giugno-2018;
-che art.4 e 5 della legge regionale del 15 settembre 1997 n° 35 e s.m.i al comma 4, proclama 
eletto  sindaco il  candidato  che abbia  conseguito  almeno il  quaranta  per  cento  dei  voti  validi. 
Qualora nessun candidato ottenga l'elezione  ai sensi delle disposizioni del comma 4, si procede 
ad un secondo turno elettorale che ha luogo la seconda domenica successiva a quella del primo 
turno elettorale che si è svolto il 10-giugno-2018;
-che  ai  sensi  dell'art.23  della  L.R  del  09-Maggio-1969  n.14  e  s.mi,  le  spese  derivanti 
dall'organizzazione  tecnica  e  dall'attuazione  delle  Elezioni  Comunali   sono  a  carico  delle 
Amministrazioni interessate;
-che pertanto sono a carico di questo Ente le spese per la fornitura di materiale di consumo che 
consiste in: materiale di falegameria, idrico, elettrico e  quant'altro necessario, per  garantire la 
sicurezza dei seggi elettorali allocati negli immobili di proprietà di questo ente, in occasione del 
turno di  ballottaggio del 24-giugno-2018 delle Elezioni Amministrative che si  sono svolte il  10-
giugno-2018; 
-che è stata effettuata un indagine di mercato fra operatori del settore, ed è pervenuta a questo 
ufficio un'offerta da parte della ditta IKEA RETAIL  sede di Catania,  assunta al prot. gen. con il 

Pagina 1/3



numero 68503 del 12-giugno-2018, che ha preventivato per la fornitura di beni di consumo, per 
Euro 723,65 Iva Inclusa, e risulta congrua;
-che con Determinazione Dirigenziale dello scrivente Settore,  è stata autorizzata la spesa per la 
fornitura di materiale di consumo  necessario, per  garantire la sicurezza dei seggi elettorali allocati 
negli immobili di proprietà di questo ente, del turno di ballottaggio del 24-giugno-2018 delle 
Elezioni Amministrative che si sono svolte il 10-giugno-2018; 
considerato che il materiale  sopracitato è giacente e pronto per il ritiro  presso l'Ikea Store sede di 
Catania,  pertanto necessita che i dipendenti di questo Settore sig.Giovanni Baglieri, sig.Salvatore 
Degno, siano autorizzati a recarsi a Catania, presso l'Ikea Store;
considerato che con lettera a firma del Dirigente dello scrivente Settore ed assunta al Prot. Gen . 
con il numero 53233 del 10-Maggio-2018, è stato autorizzato da parte del Dirigente del Settore VII, 
l'utilizzo dell'autoveicolo in dotazione al Settore per il trasporto della fornitura sopracitata;
considerato che le procedure di affidamento saranno approvate immediatamente e che l’esigibilità 
dei pagamenti avverrà entro l'anno 2018 ;
dato Atto che la somma sopracitata per Euro 44,52 è appostata al cap.1039.4 codice di bilancio 
01.06-03.02.02.002;

dato Atto che,  tenendo in considerazione le  disposizioni  di  cui  all'art.163 comma 2 del  D.Lgs 
267/00,  la spesa in questione è necessaria al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali  
certi e gravi all'Ente; 
Atteso
- che con  nota del Dirigente del Settore III ed assunta al prot.gen. con il numero 33805/18 del 20-
Marzo-2018, è stato comunicato che,  ai sensi del D.Lgs 267/00,  nel caso in cui il  bilancio di 
esercizio  non sia  approvato entro il  31  Dicembre,   e  che sono scaduti  i  termini  dell'esercizio 
provvisorio, ed il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è 
consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di 
spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria;
-che nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento 
delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi 
e di  obblighi speciali  tassativamente regolati  dalla legge,  per le  spese di  personale,  di  residui 
passivi,  di  rate di  mutuo,  di  canoni,  imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;
vista la  deliberazione di C.C. n. 32 del 06-Luglio2017 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
vista la deliberazione di  Giunta Municipale n.315 del 12-Luglio2017 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.402  del  05-Ottobre-2017  con  la  quale  è  stato 
approvato il documento unico di programmazione (D.U.P) 2018-2020;
dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;
considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
Dirigenti, indicate nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al 
quale si rinvia;
visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA 
Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono richiamate;
1) Autorizzare il dipendenti di questo Settore sig.Giovanni Baglieri, sig.Salvatore Degno, a recarsi a 
Catania presso l'Ikea Store per la consegna ed il ritiro della Fornitura, necessaria allo svolgimento  
del turno di ballottaggio del 24-giugno-2018, delle Elezioni Amministrative del 10-Giugno-2018;

2) Autorizzare i dipendenti di questo settore sig.Giovanni Baglieri, Sig.Salvatore Degno, all'utilizzo 
dell'autoveicolo di proprietà di questo ente per il tragitto Ragusa- Catania e Catania-Ragusa per il 
giorno 21-giugno-2018;

Pagina 2/3



3) Impegnare la somma di Euro 44,52 necessaria per la missione dei dipendenti sig.Giovanni 
Baglieri, Sig.Salvatore Degno, al  Bilancio 2018 Cap.1039.4 codice di Bilancio 01.06-
1.03.02.02.002 Scadenza 2018;

4) Autorizzare l'Ufficio Ragioneria all'emissione del mandato di pagamento di Euro 44,52 a favore 
dell'economo Comunale ;
5) Di dare atto che la superiore spesa, necessaria per le organizzazione delle Elezioni 
Amministrative, è tassativamente regolata dalla legge, e che pertanto, operando in gestione 
provvisoria, rientra fra le eccezioni consentite dall'art.163, comma 2 del D.Lgs 267/00;
6) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
7) Di disporre che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del servizio 
Gestione sistemi informatici nell'apposito sito “amministrazione trasparente “ ai sensi dell'art.37 del 
D.Lgs n.33/13; 

Ragusa,  14/06/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

